
Dan
Chapter 3

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

ר1 נְבוּכַדְנֶצַּ֣
Nevukhadnetstsar
H5020

א מַלְכָּ֗
o–rei
H4430

עֲבַד֙
fez
H5648

צְלֵם֣
estátua
H6755

י־ דִּֽ
de
H1768

ב דְהַ֔
ouro
H1722

רוּמֵהּ֙
altura–sua
H7314

ין אַמִּ֣
côvados
H0521

ין שִׁתִּ֔
sessenta
H8361

פְּתָיֵהּ֖
largura–sua
H6613

ין אַמִּ֣
côvados
H0521

ת שִׁ֑
seis
H8353

אֲקִימֵהּ֙
levantou–a
H6966

בְּבִקְעַת֣
no–vale–de
H1236

א דּוּרָ֔
Dura
H1757

בִּמְדִינַת֖
na–província–de
H4083

ל׃ בָּבֶֽ
Bavel
H0895

O rei Nabucodonozor fez uma estatua de oiro, a altura da qual era de sessenta covados, e a sua largura de seis 
covados: levantou-a no campo de Dura, na provincia de Babylonia.

ר2 וּנְבוּכַדְנֶצַּ֣
E–Nevukhadnetstsar
H5020

א מַלְכָּ֡
o–rei
H4430

ח שְׁלַ֡
enviou
H7972

׀לְמִכְנַשׁ֣ 
para–reunir
H3673

א אֲחַשְׁדַּרְפְּנַיָּ֡ לַֽ
os–sátrapas
H0324

סִגְנַיָּ֣א
prefeitos
H5460

א וּֽפַחֲוָתָ֡
e–governadores
H6347

֩ אֲדַרְגָּזְרַיָּא
conselheiros
H0148

בְרַיָּ֤א גְדָ֨
tesoureiros
H1411

דְּתָבְרַיָּא֙
juízes
H1884

א תִּפְתָּיֵ֔
magistrados
H8614

ל וְכֹ֖
e–todos
H3606

שִׁלְטֹנֵי֣
autoridades–de
H7984

ינָתָ֑א מְדִֽ
as–províncias
H4083

לְמֵתֵא֙
para–vir
H0858

ת לַחֲנֻכַּ֣
para–dedicação–de
H2597

א צַלְמָ֔
estátua
H6755

י דִּ֥
que
H1768

ים הֲקֵ֖
levantou
H6966

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֥
Nevukhadnetstsar
H5020

א׃ מַלְכָּֽ
o–rei
H4430

E o rei Nabucodonozor mandou ajuntar os sátrapas, os prefeitos e presidentes, os juizes, os thesoureiros, os 
conselheiros, os officiaes, e todos os governadores das provincias, para que viessem á consagração da estatua 
que o rei Nabucodonozor tinha levantado.

יִן3 בֵּאדַ֡
Então
H0116

ין תְכַּנְּשִׁ֡ מִֽ
reunindo–se
H3673

א אֲחַשְׁדַּרְפְּנַיָּ֡
os–sátrapas
H0324

סִגְנַיָּ֣א
prefeitos
H5460

א וּֽפַחֲוָתָ֡
e–governadores
H6347

אֲדַרְגָּזְרַיָּ֣א
conselheiros
H0148

֩ גְדָבְרַיָּא
tesoureiros
H1411

א בְרַיָּ֜ דְּתָ֨
juízes
H1884

א תִּפְתָּיֵ֗
magistrados
H8614

֙ וְכֹל
e–todos
H3606

שִׁלְטֹנֵי֣
autoridades–de
H7984

א ינָתָ֔ מְדִֽ
as–províncias
H4083

ת לַחֲנֻכַּ֣
para–dedicação–de
H2597

א צַלְמָ֔
estátua
H6755

י דִּ֥
que
H1768

ים הֲקֵ֖
levantou
H6966

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֣
Nevukhadnetstsar
H5020

א מַלְכָּ֑
o–rei
H4430

]וקאמין[
[e–estando]
H6966

יְמִין֙( )וְקָֽ
e–estavam
H6966

לָקֳבֵל֣
diante–de
H6903

א צַלְמָ֔
estátua
H6755

י דִּ֥
que
H1768

ים הֲקֵ֖
levantou
H6966

ר׃ נְבוּכַדְנֶצַּֽ
Nevukhadnetstsar
H5020

Então se ajuntaram os sátrapas, os prefeitos e presidentes, os juizes, os thesoureiros, os conselheiros, os 
officiaes, e todos os governadores das provincias, á consagração da estatua que o rei Nabucodonozor tinha 
levantado, e estavam em pé diante da estatua que Nabucodonozor tinha levantado.

וְכָרוֹזָא4֖
E–o–arauto
H3744

קָרֵ֣א
proclamava
H7123

בְחָיִ֑ל
com–força
H2429

לְכ֤וֹן
a–vós

֙ מְרִין אָֽ
é–ordenado
H0560

א מְמַיָּ֔ עַֽ
ó–povos
H5972

אֻמַּיָּ֖א
nações
H0524

א׃ וְלִשָּׁנַיָּֽ
e–línguas
H3961

E o pregoeiro apregoava em alta voz: Ordena-se a vós, ó povos, nações e linguagens:
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א5 בְּעִדָּנָ֡
No–tempo
H5732

י־ דִּֽ
que
H1768

תִשְׁמְע֡וּן
ouvirdes
H8086

ל קָ֣
som–de
H7032

קַרְנָא֣
trombeta
H7162

שְׁרוֹקִיתָא מַ֠
flauta
H4953

]קיתרוס[
[cítara]
H7030

)קַתְר֨וֹס(
cítara
H7030

סַבְּכָא֤
harpa
H5443

֙ פְּסַנְתֵּרִין
saltério
H6460

נְיָ֔ה סוּמְפֹּ֣
gaita–de–foles
H5481

ל וְכֹ֖
e–todo
H3606

זְנֵי֣
tipo–de
H2178

זְמָרָ֑א
música
H2170

תִּפְּל֤וּן
caireis
H5308

֙ וְתִסְגְּדוּן
e–prostrar–vos–eis
H5457

לְצֶלֶ֣ם
a–estátua–de
H6755

א דַּהֲבָ֔
ouro
H1722

י דִּ֥
que
H1768

ים הֲקֵ֖
levantou
H6966

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֥
Nevukhadnetstsar
H5020

א׃ מַלְכָּֽ
o–rei
H4430

Quando ouvirdes o som da buzina, do pifaro, da harpa, da sambuca, do psalterio, da symphonia, e de toda a 
sorte de musica, vos prostrareis, e adorareis a estatua de oiro que o rei Nabucodonozor tem levantado.

וּמַן־6
E–quem
H4479

דִּי־
que
H1768

לָ֥א
não
H3809

ל יִפֵּ֖
cair
H5308

וְיִסְגֻּ֑ד
e–se–prostrar
H5457

בַּהּ־
naquela

שַׁעֲתָ֣א
hora
H8160

א יִתְרְמֵ֔
será–lançado
H7412

לְגֽוֹא־
para–dentro–de
H1459

אַתּ֥וּן
fornalha–de
H0861

א נוּרָ֖
fogo
H5135

א׃ דְתָּֽ יָקִֽ
ardente
H3345

E qualquer que se não prostrar e a não adorar, será na mesma hora lançado dentro do forno de fogo ardente.

כָּל־7
Todo
H3606

קֳבֵל֣
por–causa–de
H6903

דְּנָ֡ה
isto
H1836

בֵּהּ־
naquela

א זִמְנָ֡
hora
H2166

י כְּדִ֣
quando
H1768

ׁמְעִי֣ן שָֽ
ouvindo
H8086

ל־ כָּֽ
todos
H3606

א עַמְמַיָּ֡
os–povos
H5972

ל קָ֣
som–de
H7032

֩ קַרְנָא
trombeta
H7162

א מַשְׁר֨וֹקִיתָ֜
flauta
H4953

]קיתרס[
[cítara]
H7030

)קַתְר֤וֹס(
cítara
H7030

שַׂבְּכָא֙
harpa
H5443

ין פְּסַנְטֵרִ֔
saltério
H6460

ל וְכֹ֖
e–todo
H3606

זְנֵי֣
tipo–de
H2178

זְמָרָ֑א
música
H2170

ין נָֽפְלִ֨
caíram
H5308

ל־ כָּֽ
todos
H3606

א מְמַיָּ֜ עַֽ
os–povos
H5972

אֻמַיָּ֣א
nações
H0524

א וְלִשָּׁנַיָּ֗
e–línguas
H3961

֙ גְדִין סָֽ
prostrando–se
H5457

לְצֶלֶ֣ם
a–estátua–de
H6755

א דַּהֲבָ֔
ouro
H1722

י דִּ֥
que
H1768

ים הֲקֵ֖
levantou
H6966

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֥
Nevukhadnetstsar
H5020

א׃ מַלְכָּֽ
o–rei
H4430

Portanto, no mesmo instante em que todos os povos ouviram o som da buzina, do pifaro, da harpa, da sambuca, 
do psalterio, e de toda a sorte de musica, se prostraram todos os povos, nações e linguas, e adoraram a estatua 
de oiro que o rei Nabucodonozor tinha levantado.

כָּל־8
Todo
H3606

קֳבֵ֤ל
por–causa–de
H6903

דְּנָה֙
isto
H1836

בֵּהּ־
naquela

א זִמְנָ֔
hora
H2166

בוּ קְרִ֖
aproximaram–se
H7127

ין גֻּבְרִ֣
homens
H1400

ין כַּשְׂדָּאִ֑
caldeus
H3779

וַאֲכַ֥לוּ
e–devoraram
H0399

קַרְצֵיה֖וֹן
acusações–deles
H7170

י דִּ֥
de
H1768

יְהוּדָיֵֽא׃
judeus
H3062

Por isso, no mesmo instante se chegaram alguns homens chaldeos, e accusaram os judeos.

עֲנו9ֹ֙
responderam
H6032

ין וְאָמְ֣רִ֔
e–disseram
H0560

ר לִנְבוּכַדְנֶצַּ֖
a–Nevukhadnetstsar
H5020

א מַלְכָּ֑
o–rei
H4430

א מַלְכָּ֖
ó–rei
H4430

ין לְעָלְמִ֥
para–sempre
H5957

י׃ חֱיִֽ
vive
H2418

E fallaram, e disseram ao rei Nabucodonozor: Ó rei, vive eternamente!
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]אנתה[10
[tu]
H0607

)אַנְ֣תְּ(
tu
H0607

֮ מַלְכָּא
ó–rei
H4430

מְתָּ שָׂ֣
puseste
H7761

טְּעֵם֒
decreto
H2942

י דִּ֣
que
H1768

כָל־
todo
H3606

אֱנָ֡שׁ
homem
H0606

י־ דִּֽ
que
H1768

ע יִשְׁמַ֡
ouvir
H8086

ל קָ֣
som–de
H7032

קַרְנָא֣
trombeta
H7162

שְׁרֹקִיתָא מַ֠
flauta
H4953

]קיתרס[
[cítara]
H7030

)קַתְר֨וֹס(
cítara
H7030

שַׂבְּכָא֤
harpa
H5443

֙ פְסַנְתֵּרִין
saltério
H6460

]וסיפניה[
[e–gaita–de–foles]
H5481

ה( נְיָ֔ )וְסוּפֹּ֣
e–gaita–de–foles
H5481

ל וְכֹ֖
e–todo
H3606

זְנֵי֣
tipo–de
H2178

זְמָרָ֑א
música
H2170

ל יִפֵּ֥
cairá
H5308

וְיִסְגֻּ֖ד
e–se–prostrará
H5457

לֶם לְצֶ֥
a–estátua–de
H6755

א׃ דַּהֲבָֽ
ouro
H1722

Tu, ó rei, fizeste um decreto, que todo o homem que ouvisse o som da buzina, do pifaro, da harpa, da sambuca, 
do psalterio, e da symphonia, e de toda a sorte de musica, se prostrasse e adorasse a estatua de oiro;

וּמַן־11
E–quem
H4479

דִּי־
que
H1768

לָ֥א
não
H3809

ל יִפֵּ֖
cair
H5308

וְיִסְגֻּ֑ד
e–se–prostrar
H5457

א יִתְרְמֵ֕
será–lançado
H7412

לְגֽוֹא־
para–dentro–de
H1459

אַתּ֥וּן
fornalha–de
H0861

א נוּרָ֖
fogo
H5135

א׃ דְתָּֽ יָקִֽ
ardente
H3345

E, qualquer que se não prostrasse e adorasse, fosse lançado dentro do forno de fogo ardente.

י12 אִיתַ֞
Há
H0383

ין גֻּבְרִ֣
homens
H1400

ן יְהוּדָאיִ֗
judeus
H3062

י־ דִּֽ
que
H1768

מַנִּ֤יתָ
nomeaste
H4483

֙ יָתְהוֹן
eles
H3487

עַל־
sobre
H5922

עֲבִידַת֙
obra–de
H5673

מְדִינַת֣
província–de
H4083

ל בָּבֶ֔
Bavel
H0895

ךְ שַׁדְרַ֥
Shadrakh
H7715

ךְ מֵישַׁ֖
Meshakh
H4336

נְג֑וֹוַעֲבֵד֣ 
e–Aved–Nego
H5665

גֻּבְרַיָּ֣א
homens
H1400

ךְ אִלֵּ֗
estes
H0479

לָא־
não
H3809

מֽוּ שָׂ֨
deram
H7761

]עליך[
[a–ti]
H5922

)עֲלָךְ֤(
a–ti
H5921

מַלְכָּא֙
ó–rei
H4430

ם טְעֵ֔
atenção
H2942

]לאלהיך[
[aos–deuses–teus]
H0426

אלָהָךְ֙( )לֵֽ
aos–deuses–teus
H0426

לָא֣
não
H3809

ין פָלְחִ֔
servem
H6399

וּלְצֶ֧לֶם
e–a–estátua–de
H6755

דַּהֲבָ֛א
ouro
H1722

י דִּ֥
que
H1768

ימְתָּ הֲקֵ֖
levantaste
H6966

לָ֥א
não
H3809

ין׃ סָגְדִֽ
se–prostram
H5457

ס
§

Ha uns homens judeos, os quaes constituiste sobre os negocios da provincia de Babylonia: Sadrach, Mesach e 
Abed-nego: estes homens, ó rei, não fizeram caso de ti; a teus deuses não servem, nem a estatua de oiro, que 
levantaste, adoraram.

יִן13 בֵּאדַ֤
Então
H0116

נְבוּכַדְנֶצַּר֙
Nevukhadnetstsar
H5020

בִּרְגַז֣
em–ira
H7266

ה וַחֲמָ֔
e–furor
H2528

אֲמַר֙
disse
H0560

לְהַיְתָיָ֔ה
para–trazer
H0858

ךְ לְשַׁדְרַ֥
a–Shadrakh
H7715

ךְ מֵישַׁ֖
Meshakh
H4336

נְג֑וֹוַעֲבֵד֣ 
e–Aved–Nego
H5665

֙ בֵּאדַיִ֙ן
então
H0116

גֻּבְרַיָּ֣א
homens
H1400

ךְ אִלֵּ֔
estes
H0479

יוּ הֵיתָ֖
foram–trazidos
H0858

ם קֳדָ֥
diante–de
H6925

א׃ מַלְכָּֽ
o–rei
H4430

Então Nabucodonozor, com ira e furor, mandou trazer a Sadrach, Mesach e Abed-nego. E trouxeram a estes 
homens perante o rei.
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עָנֵה14֤
respondeu
H6032

כַדְנֶצַּר֙ נְבֻֽ
Nevukhadnetstsar
H5020

וְאָמַר֣
e–disse
H0560

לְה֔וֹן
a–eles

א הַצְדָּ֕
é–verdade
H6656

ךְ שַׁדְרַ֥
Shadrakh
H7715

ךְ מֵישַׁ֖
Meshakh
H4336

נְג֑וֹוַעֲבֵד֣ 
e–Aved–Nego
H5665

י אלָהַ֗ לֵֽ
aos–deuses–meus
H0426

לָא֤
não
H3809

֙ יתֵיכוֹן אִֽ
estais–vós
H0383

ין לְחִ֔ פָּֽ
servindo
H6399

וּלְצֶ֧לֶם
e–a–estátua–de
H6755

דַּהֲבָ֛א
ouro
H1722

י דִּ֥
que
H1768

ימֶת הֲקֵ֖
levantei
H6966

לָ֥א
não
H3809

ין׃ גְדִֽ סָֽ
vos–prostrais
H5457

Fallou Nabucodonozor, e lhes disse: Porventura de proposito, ó Sadrach, Mesach e Abed-nego, vós não servis a 
meus deuses nem adoraes a estatua de oiro que levantei?

ן15 כְּעַ֞
Agora
H3705

הֵ֧ן
se

יתֵיכ֣וֹן אִֽ
estais–vós
H0383

ין עֲתִידִ֗
prontos
H6263

י דִּ֣
que
H1768

א בְעִדָּנָ֡
no–tempo
H5732

י־ דִּֽ
que
H1768

תִשְׁמְע֡וּן
ouvirdes
H8086

ל קָ֣
som–de
H7032

קַרְנָא֣
trombeta
H7162

מַשְׁרוֹקִיתָ֣א
flauta
H4953

]קיתרס[
[cítara]
H7030

)קַתְר֣וֹס  (
cítara
H7030

א שַׂבְּכָ֡
harpa
H5443

֩ פְּסַנְתֵּרִין
saltério
H6460

נְיָ֜ה וְסוּמְפֹּ֨
e–gaita–de–foles
H5481

ל  ׀וְכֹ֣
e–todo
H3606

זְנֵי֣
tipo–de
H2178

א זְמָרָ֗
música
H2170

תִּפְּל֣וּן
caireis
H5308

֮ וְתִסְגְּדוּן
e–vos–prostrareis
H5457

לְצַלְמָא֣
a–estátua
H6755

י־ דִֽ
que
H1768

עַבְדֵת֒
fiz
H5648

֙ וְהֵן
e–se

לָא֣
não
H3809

תִסְגְּד֔וּן
vos–prostrardes
H5457

בַּהּ־
naquela

שַׁעֲתָ֣ה
hora
H8160

תִתְרְמ֔וֹן
sereis–lançados
H7412

לְגֽוֹא־
para–dentro–de
H1459

אַתּ֥וּן
fornalha–de
H0861

א נוּרָ֖
fogo
H5135

א דְתָּ֑ יָקִֽ
ardente
H3345

וּמַן־
e–quem
H4479

ה֣וּא
é
H1932

הּ אֱלָ֔
Elah
H0426

י   דֵּ֥
que
H1768

ׁיזְבִנְכ֖וֹן יְשֵֽ
vos–livrará
H7804

מִן־
de
H4481

י׃ יְדָֽ
mãos–minhas
H3028

Agora pois, se estaes promptos, quando ouvirdes o som da buzina, do pifaro, da guitarra, da harpa, do psalterio, 
da symphonia, e de toda a sorte de musica, para vos prostrardes e adorardes a estatua que fiz, bom é; mas, se a 
não adorardes, sereis lançados, na mesma hora, dentro do forno de fogo ardente: e quem é o Deus que vos 
poderá livrar das minhas mãos

עֲנ֗ו16ֹ
responderam
H6032

שַׁדְרַ֤ךְ
Shadrakh
H7715

מֵישַׁךְ֙
Meshakh
H4336

נְג֔וֹוַעֲבֵד֣ 
e–Aved–Nego
H5665

ין וְאָמְרִ֖
e–disseram
H0560

א לְמַלְכָּ֑
ao–rei
H4430

ר נְבֽוּכַדְנֶצַּ֔
Nevukhadnetstsar
H5020

א־ לָֽ
não
H3809

ין חַשְׁחִ֨
precisamos

אֲנַחְ֧נָה
nós
H0586

עַל־
sobre
H5922

דְּנָה֛
isto
H1836

פִּתְגָם֖
palavra
H6600

ךְ׃ לַהֲתָבוּתָֽ
responder–te
H8421

Responderam Sadrach, Mesach e Abed-nego, e disseram ao rei Nabucodonozor: Não necessitamos de te 
responder sobre este negocio.

הֵן17֣
Se

י אִיתַ֗
há
H0383

אֱלָהַנָ֙א֙
Eloah–nosso
H0426

י־ דִּֽ
que
H1768

אֲנַחְ֣נָא
nós
H0586

ין לְחִ֔ פָֽ
servimos
H6399

ל יָכִ֖
pode
H3202

לְשֵׁיזָבוּתַ֑נָא
livrar–nos
H7804

מִן־
de
H4481

אַתּ֨וּן
fornalha–de
H0861

א נוּרָ֧
fogo
H5135

א דְתָּ֛ יָקִֽ
ardente
H3345

וּמִן־
e–de
H4481

ךְ יְדָ֥
mão–tua
H3028

א מַלְכָּ֖
ó–rei
H4430

יְשֵׁיזִֽב׃
ele–livrará
H7804

Eis que é nosso Deus, a quem nós servimos, que nos pode livrar; elle nos livrará do forno de fogo ardente, e da 
tua mão, ó rei.
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וְהֵן18֣
E–se

א לָ֔
não
H3809

יעַ יְדִ֥
seja–sabido
H3046

לֶהֱוֵא־
que–seja
H1934

לָ֖ךְ
a–ti

א מַלְכָּ֑
ó–rei
H4430

י דִּ֤
que
H1768

לאלהיך
aos–deuses–teus
H0426

לָא־
não
H3809

]איתינא[
[estamos–nós]
H0383

)אִיתַ֣נָא(
estamos–nós
H0383

ין לְחִ֔ פָֽ
servindo
H6399

וּלְצֶ֧לֶם
e–a–estátua–de
H6755

דַּהֲבָ֛א
ouro
H1722

י דִּ֥
que
H1768

ימְתָּ הֲקֵ֖
levantaste
H6966

לָ֥א
não
H3809

ד׃ נִסְגֻּֽ
nos–prostraremos
H5457

ס
§

E, se não, sabe tu, ó rei, que não serviremos a teus deuses nem adoraremos a estatua de oiro que levantaste.

יִן19 בֵּאדַ֨
Então
H0116

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֜
Nevukhadnetstsar
H5020

הִתְמְלִ֣י
encheu–se
H4391

א חֱמָ֗
de–furor
H2528

וּצְלֵם֤
e–expressão–de
H6755

֙ אַנְפּוֹ֙הִי
face–sua
H0600

]אשתנו[
[mudou]
H8133

י( )אֶשְׁתַּנִּ֔
mudou
H8133

עַל־
contra
H5922

ךְ שַׁדְרַ֥
Shadrakh
H7715

ךְ מֵישַׁ֖
Meshakh
H4336

נְג֑וֹוַעֲבֵד֣ 
e–Aved–Nego
H5665

עָנֵה֤
respondeu
H6032

וְאָמַר֙
e–disse
H0560

לְמֵזֵא֣
para–aquecer
H0228

א לְאַתּוּנָ֔
a–fornalha
H0861

ד־ חַ֨
um
H2298

ה שִׁבְעָ֔
sete–vezes
H7655

עַל֛
sobre
H5922

י דִּ֥
que
H1768

חֲזֵה֖
era–visto
H2370

לְמֵזְיֵֽהּ׃
para–aquecer–a
H0228

Então Nabucodonozor se encheu de furor, e se mudou o aspecto do seu semblante contra Sadrach, Mesach e 
Abed-nego: respondeu, e ordenou que o forno se accendesse sete vezes mais do que se costumava accender.

ין20 וּלְגֻבְרִ֤
E–a–homens
H1400

רֵי־ גִּבָּֽ
poderosos–de
H1401

֙ חַיִ֙ל
força
H2429

י דִּ֣
que
H1768

הּ בְחַיְלֵ֔
em–exército–seu
H2429

אֲמַר֙
disse
H0560

ה לְכַפָּתָ֔
para–amarrar
H3729

ךְ לְשַׁדְרַ֥
a–Shadrakh
H7715

ךְ מֵישַׁ֖
Meshakh
H4336

נְג֑וֹוַעֲבֵד֣ 
e–Aved–Nego
H5665

א לְמִרְמֵ֕
para–lançar
H7412

לְאַתּ֥וּן
na–fornalha–de
H0861

א נוּרָ֖
fogo
H5135

א׃ דְתָּֽ יָקִֽ
ardente
H3345

E ordenou aos homens mais valentes de força, que estavam no seu exercito, que atassem a Sadrach, Mesach e 
Abed-nego, para os lançar no forno de fogo ardente.

יִן21 בֵּאדַ֜
Então
H0116

גֻּבְרַיָּ֣א
homens
H1400

ךְ אִלֵּ֗
estes
H0479

֙ כְּפִת֙וּ
foram–amarrados
H3729

֙ בְּסַרְבָּלֵיהוֹן
em–calças–deles
H5622

]פטישיהון[
[túnicas–deles]
H6361

)פַּטְּשֵׁיה֔וֹן  (
túnicas–deles
H6361

וְכַרְבְּלָתְה֖וֹן
e–chapéus–deles
H3737

וּלְבֻשֵׁיה֑וֹן
e–vestes–deles
H3831

יו וּרְמִ֕
e–foram–lançados
H7412

לְגֽוֹא־
para–dentro–de
H1459

אַתּ֥וּן
fornalha–de
H0861

א נוּרָ֖
fogo
H5135

א׃ דְתָּֽ יָקִֽ
ardente
H3345

Então estes homens foram atados com as suas capas, seus calções, e seus chapeus, e seus vestidos, e foram 
lançados dentro do forno de fogo ardente.

כָּל־22
Todo
H3606

קֳבֵל֣
por–causa–de
H6903

דְּנָ֗ה
isto
H1836

מִן־
de
H4481

י דִּ֞
que
H1768

ת מִלַּ֤
palavra–de
H4406

מַלְכָּא֙
o–rei
H4430

ה מַחְצְפָ֔
era–apressada
H2685

וְאַתּוּנָא֖
e–a–fornalha
H0861

אֵזֵה֣
aquecida
H0228

ירָא יַתִּ֑
excessivamente
H3493

גֻּבְרַיָּ֣א
homens
H1400

ךְ אִלֵּ֗
estes
H0479

י דִּ֤
que
H1768

֙ הַסִּק֙וּ
fizeram–subir
H5267

לְשַׁדְרַ֤ךְ
a–Shadrakh
H7715

מֵישַׁךְ֙
Meshakh
H4336

נְג֔וֹוַעֲבֵד֣ 
e–Aved–Nego
H5665

ל קַטִּ֣
matou
H6992

הִמּ֔וֹן
eles
H1994

א שְׁבִיבָ֖
chama–de
H7631

י דִּ֥
que–de
H1768

א׃ נוּרָֽ
fogo
H5135
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E, porque a palavra do rei apertava, e o forno estava sobre-maneira acceso, a chamma do fogo matou aquelles 
homens que levantaram a Sadrach, Mesach e Abed-nego.

וְגֻבְרַיָּ֤א23
E–homens
H1400

אִלֵּךְ֙
estes
H0479

תְּלָתֵּ֣ה֔וֹן
três–deles
H8532

ךְ שַׁדְרַ֥
Shadrakh
H7715

ךְ מֵישַׁ֖
Meshakh
H4336

נְג֑וֹוַעֲבֵד֣ 
e–Aved–Nego
H5665

נְפַ֛לוּ
caíram
H5308

לְגֽוֹא־
para–dentro–de
H1459

אַתּוּן־
fornalha–de
H0861

א נוּרָ֥
fogo
H5135

א יָֽקִדְתָּ֖
ardente
H3345

ין׃ מְכַפְּתִֽ
amarrados
H3729

פ
¶

E estes tres homens, Sadrach, Mesach e Abed-nego, cairam atados dentro do forno de fogo ardente.

24֙ אֱדַיִ֙ן
Então
H0116

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֣
Nevukhadnetstsar
H5020

א מַלְכָּ֔
o–rei
H4430

תְּוַהּ֖
espantou–se
H8429

ם וְקָ֣
e–levantou–se
H6966

בְּהִתְבְּהָלָה֑
com–pressa
H0927

עָנֵ֨ה
respondeu
H6032

ר וְאָמַ֜
e–disse
H0560

בְר֗וֹהִי לְהַדָּֽ
aos–conselheiros–seus
H1907

֩ הֲלָא
não
H3809

ין גֻבְרִ֨
homens
H1400

א תְּלָתָ֜
três
H8532

רְמֵ֤ינָא
lançamos
H7412

לְגוֹא־
para–dentro–de
H1459

נוּרָא֙
o–fogo
H5135

ין מְכַפְּתִ֔
amarrados
H3729

עָנַיִ֤ן
responderam
H6032

֙ וְאָמְרִין
e–disseram
H0560

א לְמַלְכָּ֔
ao–rei
H4430

א יַצִּיבָ֖
é–verdade
H3330

א׃ מַלְכָּֽ
ó–rei
H4430

Então o rei Nabucodonozor se espantou, e se levantou depressa: fallou, e disse aos seus capitães: Porventura 
não lançámos tres homens atados dentro do fogo? Responderam e disseram ao rei: Verdade é, ó rei

עָנֵה25֣
respondeu
H6032

ר וְאָמַ֗
e–disse
H0560

א־ הָֽ
eis

אֲנָ֨ה
eu

חָזֵ֜ה
vendo
H2370

ין גֻּבְרִ֣
homens
H1400

ה אַרְבְּעָ֗
quatro
H0703

֙ שְׁרַיִ֙ן
soltos
H8271

ין מַהְלְכִ֣
andando
H1981

בְּגֽוֹא־
em–meio–de
H1459

א נוּרָ֔
o–fogo
H5135

וַחֲבָ֖ל
e–dano
H2257

לָא־
não
H3809

אִיתַ֣י
há
H0383

בְּה֑וֹן
neles

וְרֵוֵהּ֙
e–aparência–de
H7299

י דִּ֣
que–de
H1768

]רביעיא[
[quarto]
H7244

ה( בִיעָאָ֔ )רְֽ
o–quarto
H7244

דָּמֵ֖ה
semelhante
H1821

לְבַר־
a–filho–de
H1247

ין׃ אֱלָהִֽ
deuses
H0426

ס
§

Respondeu, e disse: Eis aqui vejo quatro homens soltos, que andam passeando dentro do fogo, e nada ha de 
lesão n'elles; e o aspecto do quarto é similhante ao filho dos deuses.

יִן26 בֵּאדַ֜
Então
H0116

קְרֵ֣ב
aproximou–se
H7127

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֗
Nevukhadnetstsar
H5020

֮ לִתְרַע
a–porta–de
H8651

אַתּ֣וּן
fornalha–de
H0861

נוּרָ֣א
fogo
H5135

דְתָּא֒ יָקִֽ
ardente
H3345

עָנֵה֣
respondeu
H6032

ר וְאָמַ֗
e–disse
H0560

ךְ שַׁדְרַ֨
Shadrakh
H7715

ךְ מֵישַׁ֧
Meshakh
H4336

נְג֛וֹוַעֲדֵ־ 
e–Aved–Nego
H5665

עַבְד֛וֹהִי
servos–de
H5649

י־ דִּֽ
que–de
H1768

א אֱלָהָ֥
o–Eloah
H0426

]עליא[
[Altíssimo]
H5943

ה( )עִלָּאָ֖
Altíssimo
H5943

קוּ פֻּ֣
saí
H5312

וֶאֱת֑וֹ
e–vinde
H0858

יִן בֵּאדַ֣
então
H0116

ין נָֽפְקִ֗
saíram
H5312

ךְ שַׁדְרַ֥
Shadrakh
H7715

ךְ מֵישַׁ֛
Meshakh
H4336

ד  נְג֖וֹוַעֲבֵ֥
e–Aved–Nego
H5665

מִן־
de
H4481

גּ֥וֹא
meio–de
H1459

א׃ נוּרָֽ
o–fogo
H5135

Então se chegou Nabucodonozor á porta do forno de fogo ardente; fallou, e disse: Sadrach, Mesach e Abed-
nego, servos do Deus Altissimo, sahi e vinde! Então Sadrach, Mesach e Abed-nego sairam do meio do fogo.
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תְכַּנְּשִׁין27 וּ֠מִֽ
E–reunindo–se
H3673

א אֲחַשְׁדַּרְפְּנַיָּ֞
os–sátrapas
H0324

סִגְנַיָּ֣א
prefeitos
H5460

֮ וּפַחֲוָתָא
e–governadores
H6347

וְהַדָּבְרֵ֣י
e–conselheiros–de
H1907

מַלְכָּא֒
o–rei
H4430

חָזַיִ֣ן
vendo
H2370

לְגֻבְרַיָּ֣א
aos–homens
H1400

ךְ אִלֵּ֡
estes
H0479

֩ דִּי
que
H1768

א־ לָֽ
não
H3809

ט שְׁלֵ֨
teve–poder
H7981

א נוּרָ֜
o–fogo
H5135

בְּגֶשְׁמְה֗וֹן
sobre–corpos–deles
H1655

וּשְׂעַר֤
e–cabelo–de
H8177

֙ אשְׁהוֹן רֵֽ
cabeças–deles
H7217

לָא֣
não
H3809

ךְ הִתְחָרַ֔
foi–chamuscado
H2761

וְסָרְבָּלֵיה֖וֹן
e–calças–deles
H5622

לָא֣
não
H3809

שְׁנ֑וֹ
mudaram
H8133

וְרֵ֣יחַ
e–cheiro–de
H7382

נ֔וּר
fogo
H5135

לָ֥א
não
H3809

ת עֲדָ֖
passou
H5709

בְּהֽוֹן׃
neles

E ajuntaram-se os sátrapas, os prefeitos, e os presidentes, e os capitães do rei, contemplando estes homens, 
como o fogo não tinha tido poder algum sobre os seus corpos: nem um só cabello da sua cabeça se tinha 
queimado, nem as suas capas se mudaram, nem cheiro de fogo tinha passado sobre elles.

עָנֵ֨ה28
respondeu
H6032

ר נְבֽוּכַדְנֶצַּ֜
Nevukhadnetstsar
H5020

ר וְאָמַ֗
e–disse
H0560

יךְ בְּרִ֤
bendito
H1289

֙ אֱלָהֲהוֹן
Eloah–deles
H0426

י־ דִּֽ
de
H1768

שַׁדְרַ֤ךְ
Shadrakh
H7715

מֵישַׁךְ֙
Meshakh
H4336

וַעֲבֵד֣נְג֔וֹ
e–Aved–Nego
H5665

י־ דִּֽ
que
H1768

שְׁלַח֤
enviou
H7972

מַלְאֲכֵהּ֙
anjo–seu
H4398

וְשֵׁיזִב֣
e–livrou
H7804

לְעַבְד֔וֹהִי
a–servos–seus
H5649

י דִּ֥
que
H1768

צוּ הִתְרְחִ֖
confiaram
H7365

עֲל֑וֹהִי
nele
H5922

ת וּמִלַּ֤
e–palavra–de
H4406

מַלְכָּא֙
o–rei
H4430

יו שַׁנִּ֔
mudaram
H8133

וִיהַב֣וּ
e–deram
H3052

]גשמיהון[
[corpos–deles]
H1655

)גֶשְׁמְה֗וֹן  (
corpos–deles
H1655

י דִּ֠
para–que
H1768

א־ לָֽ
não
H3809

יִפְלְח֤וּן
servissem
H6399

א־ וְלָֽ
e–não
H3809

֙ יִסְגְּדוּן
se–prostrassem
H5457

לְכָל־
a–todo
H3606

הּ אֱלָ֔
deus
H0426

ן לָהֵ֖
exceto
H3861

הֲהֽוֹן׃ לֵאלָֽ
a–Eloah–deles
H0426

Fallou Nabucodonozor, e disse: Bemdito seja o Deus de Sadrach, Mesach e Abed-nego, que enviou o seu anjo, e 
livrou os seus servos, que confiaram n'elle, pois violaram a palavra do rei, e entregaram os seus corpos, para que 
não servissem nem adorassem algum outro deus, senão o seu Deus.

29֮ וּמִנִּי
E–de–mim
H4481

ים שִׂ֣
posto
H7761

טְעֵם֒
é–decreto
H2942

֩ דִּי
que
H1768

כָל־
todo
H3606

ם עַ֨
povo
H5972

ה אֻמָּ֜
nação
H0524

ן וְלִשָּׁ֗
e–língua
H3961

י־ דִּֽ
que
H1768

יֵאמַ֤ר
disser
H0560

]שלה[
[palavra–má]
H7955

)שָׁלוּ֙(
palavra–má
H7955

עַל֣
contra
H5922

אֱלָהֲה֗וֹן
Eloah–deles
H0426

י־ דִּֽ
de
H1768

שַׁדְרַ֤ךְ
Shadrakh
H7715

מֵישַׁךְ֙
Meshakh
H4336

נְג֔וֹאוַעֲבֵד֣ 
e–Aved–Nego
H5665

ין הַדָּמִ֣
em–pedaços
H1917

ד יִתְעֲבֵ֔
será–feito
H5648

הּ וּבַיְתֵ֖
e–casa–sua
H1005

נְוָלִ֣י
montão–de–lixo
H5122

יִשְׁתַּוֵּ֑ה
será–feita

כָּל־
todo
H3606

ל קֳבֵ֗
por–causa–de
H6903

י דִּ֣
que
H1768

לָא֤
não
H3809

֙ אִיתַי
há
H0383

אֱלָה֣
deus
H0426

ן אָחֳרָ֔
outro
H0321

י־ דִּֽ
que
H1768

ל יִכֻּ֥
possa
H3202

לְהַצָּלָ֖ה
livrar
H5338

כִּדְנָֽה׃
assim
H1836

Por mim pois se faz um decreto, que todo o povo, nação e lingua que disser blasphemia contra o Deus de 
Sadrach, Mesach e Abed-nego, seja despedaçado, e a sua casa seja feita um monturo; porquanto não ha outro 
Deus que possa livrar como este.
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יִן30 בֵּאדַ֣
Então
H0116

א מַלְכָּ֗
o–rei
H4430

הַצְלַח֛
fez–prosperar
H6744

ךְ לְשַׁדְרַ֥
a–Shadrakh
H7715

ךְ מֵישַׁ֛
Meshakh
H4336

ד  נְג֖וֹוַעֲבֵ֥
e–Aved–Nego
H5665

בִּמְדִינַת֥
na–província–de
H4083

ל׃ בָּבֶֽ
Bavel
H0895

פ
¶

Então o rei fez prosperar a Sadrach, Mesach e Abed-nego, na provincia de Babylonia.
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